
 
 

 С В О Д Н А Я  И Н Ф О Р М А Ц И Я  

о предложениях, поступивших в ходе проведения публичного обсуждения проекта решения Евразийской 

экономической комиссии в рамках оценки регулирующего воздействия 
 

Наименование проекта решения: О внесении изменения в перечень категорий товаров, в отношении которых 

может быть установлена специальная таможенная процедура, и условий их помещения под такую таможенную 

процедуру. 

 
Номер вопроса 

и его формулировка 

согласно опросному 

листу 

Содержание ответа Информация о 

лице, 

заполнившем 

опросный лист,  

а также способе 

направления 

заполненного 

опросного листа 

Комментарий 

департамента, ответственного за 

разработку проекта решения ЕЭК 

1 2 3 4 

Заполненные опросные листы не поступали. 

Иные предложения  

к проекту решения 

ЕЭК и (или) 

информационно-

аналитической 

справке  

(указывается 

структурный элемент 

– раздел, пункт, 

подпункт, абзац и др.). 

Содержание направленного предложения Информация 

о лице, 

направившем 

предложение, а 

также способе 

направления 

предложения 

Информация департамента, 

ответственного за подготовку 

проекта решения ЕЭК, об учете 

(частичном учете) представленного 

предложения либо 

об отклонении  

(с обоснованием частичного учета 

или отклонения) 

5 6 7 8 

Часть четвертая 

Приложения к 

проекту решения 

В целях обеспечения правовой определенности считаем 

необходимым уточнить, какое именно лицо должно уведомлять 

таможенный орган о передаче прав владения и пользования 

товаров, указанных в части первой пункта 17 проекта 

изменения, а также что конкретно должно быть указано в таком 

уведомлении. 

Департамент 

развития 

предпринимательс

кой деятельности 

ЕЭК, служебная 

записка от 

13.06.2017  

Предложение взято в проработку. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 202 

ТК ТС специальная таможенная 

процедура устанавливается 

законодательством государств-членов, 

соответственно порядок уведомления, 

форма уведомления и др. могут быть 
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Кроме того, следует отметить, что в соответствии с 

пунктом 3 статьи 202 Таможенного кодекса Таможенного 

союза и Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 

2010 г. № 329 «О перечне категорий товаров, в отношении 

которых может быть установлена специальная таможенная 

процедура, и условий их помещения под такую таможенную 

процедуру» Комиссия определяет Перечень категорий товаров, 

в отношении которых может быть установлена СТП, и условия 

их помещения под такую таможенную процедуру. 

Полагаем, что вопрос об определении лиц, 

ответственных за использование товаров, указанных в части 1 

пункта 17 проекта изменения, в связи с передачей в отношении 

таких товаров прав владения и пользования, после выполнения 

условий их помещения под СТП, выходит за рамки 

компетенции Комиссии и требует дополнительной проработки. 

 № 10-9045/Э. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент 

развития 

предпринимательс

кой деятельности 

ЕЭК, служебная 

записка от 

13.06.2017  

 № 10-9045/Э. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

установлены национальным 

законодательством. 

 

Может быть учтено по результатам 

правовой экспертизы. 

Часть шестая 

Приложения к 

проекту решения 

Учитывая, что Комиссия определяет исключительно 

Перечень категорий товаров, в отношении которых может быть 

установлена СТП, и условия их помещения под такую 

таможенную процедуру, а также принимая во внимание, что в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи 80 ТК ТС 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникает 

и прекращается при установлении таможенной процедуры СТП 

– в соответствии с законодательством государств-членов, 

полагаем целесообразным часть шестую пункта 17 проекта 

изменения исключить. 

Предложение на данном этапе не 

учтено. 

Полагаем, что данная норма не 

противоречит п.п. 2 п. 4 ст. 80 ТК 

ТС и необходима для закрепления 

того, что обязанность по уплате 

сумм ввозных таможенных 

пошлин, налогов возникает у 

декларанта либо у лица, которому 

переданы товары. 

Может быть учтено по результатам 

правовой экспертизы. 

Часть седьмая 

Приложения к 

проекту решения 

Частью седьмой пункта 17 проекта изменения 

предлагается установить, что срок проведения таможенного 

контроля после выпуска в соответствии со СТП товаров, 

указанных в части первой пункта 17 проекта изменения, 

устанавливается законодательством государства-члена, но не 

может превышать 5 (пять) лет. 
Справочно: 

Согласно статье 99 ТК ТС таможенные органы проводят 

Предложение учтено. 
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таможенный контроль после выпуска товаров в течение 3 (трех) 

лет со дня окончания нахождения товаров под таможенным 

контролем. При этом законодательством государств-членов 

может быть установлен более продолжительный срок проведения 

таможенного контроля после выпуска товаров, который не может 

превышать 5 (пяти) лет. 

Принимая во внимание положения статьи 99 ТК ТС, 

полагаем возможным частью седьмую пункта 17 проекта 

изменений исключить. 

 

 

Департамент 

развития 

предпринимательс

кой деятельности 

ЕЭК, служебная 

записка от 

13.06.2017  

 № 10-9045/Э. 

 

 

 

Часть восьмая 

Приложения к 

проекту решения 

В соответствии с частью восьмой пункта 17 проекта 

изменения законодательством государства-члена могут 

определяться иные условия помещения товаров, указанных в 

абзаце первом пункта17 проекта изменения, под СТП. 

Полагаем, что определение условий помещения 

отдельных категорий товаров под СТП относятся к 

исключительной компетенцией Комиссии, в связи с чем 

предлагаем проработать вопрос об исключении отсылочной 

нормы на законодательство государств-членов в части 

определения иных условий помещения рассматриваемой 

категории товаров под СТП. 

Предложение учтено. 

 

 

 

     

Директор ДТЗиПП    Д.В. Некрасов 
(директор (заместитель директора) 

департамента ЕЭК) 

 (личная подпись)  (инициалы, фамилия) 

                                      «09» августа 2017 г. 
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